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類型別学校数の推移 課程別生徒数の推移

主 要 指 標 の 推 移

学校数

[Ⅰ-10-1表]
　学校数は、250校で、前年度より6校増加している。

　設置者別では、国立1校(構成比0.4％)、公立4校(同1.6％)、私立245校
(同98.0％)で、公立で1校廃止、私立で7校新設となっている。

[Ⅰ-10-1表]
　類型別では、高等課程を置く学校が46校、専門課程を置く学校が228校、一般課
程を置く学校が8校である。

[Ⅰ-10-2表]
　都道府県別では、東京都459校、大阪府250校、愛知県193校の順である。

[付表-5]
　市町村別では、大阪市168校、堺市21校、吹田市・枚方市・東大阪市7校の順に多
く、全体の67.2％が大阪市に集中している。

[統計表53]

１０　専修学校

年 度 総 数 高 等 専 門 一 般
課 程 課 程 課 程

人

平成１３ 83,700 6,174 76,538 988

１４ 86,407 5,620 79,598 1,189

１５ 90,355 5,208 84,065 1,082

１６ 90,999 5,008 84,940 1,051

１７ 92,518 4,715 85,507 2,296

[Ⅰ－１０－１表]

[Ⅰ－１０－２表] [Ⅰ－１０－３表]

学  校  数 生  徒  数 教  員  数 教  員  数 １校当たりの 教員(本務者)１人

年 度 （ 本 務 者 ） （ 兼 務 者 ） 生  徒  数 当たりの生徒数

対前年 対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年

増減数 増 減 率 増 減 率 増 減 率 増 減 数 増 減 数

校 人 ％ 人

平成１３ 240 △3 83,700 1.7 3,465 3.2 9,166 2.8 348.8 9.9 24.2 △0.4

１４ 234 △6 86,407 3.2 3,614 4.3 9,183 0.2 369.3 20.5 23.9 △0.2

１５ 239 5 90,355 4.6 3,748 3.7 9,436 2.8 378.1 8.8 24.1 0.2

１６ 244 5 90,999 0.7 3,806 1.5 9,642 2.2 372.9 △5.2 23.9 △0.2

１７ 250 6 92,518 1.7 3,996 5.0 10,094 4.7 370.1 △2.8 23.2 △0.7

国 立 1 - 42 △2.3 3 - 44 △13.7 42.0 △1.0 14.0 △0.3

公 立 4 △1 328 △27.4 42 △14.3 172 △26.5 82.0 △8.4 7.8 △1.4

私 立 245 7 92,148 1.8 3,951 5.2 9,878 5.6 376.1 △4.2 23.3 △0.8

年 度 高 等課 程を 専 門課 程を 一 般課 程を
置 く 学 校 置 く 学 校 置 く 学 校

校

平成１３ 48 219 6

１４ 43 214 7

１５ 43 220 7

１６ 44 224 7

１７ 46 228 8

(注)　生徒の在籍状況による。

　　　複数課程を置く場合はそれぞれに計上した。
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分 野 別 生 徒 数 の 推 移

　都道府県別では、東京都18万7162人、大阪府9万2518人、愛知県5万2833人の順で
ある。

学科数

　設置者別では、国立42人(構成比0.0％)、公立328人(同0.4％)、私立9万2148人
(同99.6％)である。

　設置者別では、国立1学科(構成比0.1％)、公立4学科(同0.4％)、私立915学科
(同99.5％)である。

[統計表53]

　学科数は920学科で、前年度より56学科(6.5％)増加している。
[統計表53]

生徒数

　生徒数は9万2518人で、前年度より1,519人(1.7％)増加している。
[Ⅰ-10-1表]

[Ⅰ-10-4表･Ⅰ-10-1図･Ⅰ-10-2図･Ⅰ-10-3図･付表-8]

[Ⅰ-10-1表]
　課程別では、高等課程4,715人(構成比5.1％)、専門課程8万5507人(同92.4％)、
一般課程2,296人(同2.5％)で、専門課程が全体の９割を占めている。
　なお、前年度と比較すると、高等課程5.9％減、専門課程0.7％増、一般課程
118.5％増となっている。

[Ⅰ-10-3表]
　分野別では、医療関係2万7393人(構成比29.6％)、文化・教養関係2万788人(同
22.5％)、工業関係1万3624人(同14.7％)の順に多い。また、医療関係の中では看護
7,968人、工業関係の中では情報処理6,988人、文化・教養関係の中ではデザイン
3,959人が最も多い。
　なお、前年度と比較すると、文化・教養関係4.7％増、医療関係4.5％増、衛生関
係3.7％増で、農業関係15.8％減、服飾・家政関係7.9％減となっている。

　1校当たりの生徒数は370.1人で、前年度より2.8人減少している。
[Ⅰ-10-1表]

　男女別では、男子4万5522人(構成比49.2％)、女子4万6996人(同50.8％)である。
　なお、前年度と比較すると、男子1,897人(4.3％)増加、女子378人(△0.8％)減少
となっている。

[統計表54]

[付表-5]

　教員(本務者)1人当たりの生徒数は23.2人で、前年度より0.7人減少している。
[Ⅰ-10-1表]

[Ⅰ－１０－４表]

工 業 農 業 医 療 衛 生 教 育 ・ 商 業 実 務 服 飾 ・ 文 化 教 養

年 度 総 数 社 会 福 祉 家 政

関 係 関 係 関 係 関 係 関 係 関 係 関 係 関 係

人

平成１３ 83,700 15,133 699 21,670 12,209 4,721 8,069 5,861 15,338

(100.0) (18.1) (0.8) (25.9) (14.6) (5.6) (9.6) (7.0) (18.3)

１４ 86,407 14,377 689 23,491 12,155 4,580 9,230 5,126 16,759

(100.0) (16.6) (0.8) (27.2) (14.1) (5.3) (10.7) (5.9) (19.4)

１５ 90,355 14,318 566 25,224 12,491 4,776 9,362 4,364 19,254

(100.0) (15.8) (0.6) (27.9) (13.8) (5.3) (10.4) (4.8) (21.3)

１６ 90,999 14,212 462 26,204 12,492 4,915 8,777 4,082 19,855

(100.0) (15.6) (0.5) (28.8) (13.7) (5.4) (9.6) (4.5) (21.8)

１７ 92,518 13,624 389 27,393 12,950 4,946 8,670 3,758 20,788

(100.0) (14.7) (0.4) (29.6) (14.0) (5.3) (9.4) (4.1) (22.5)

(注)　（）内は構成比である。



分 野 別 ・ 年 度 別 生 徒 数 の 割 合 の 推 移

学 科 別 生 徒 数 の 割 合

[Ⅰ－１０－１図]

[Ⅰ－１０－３図]
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[Ⅰ－１０－２図]
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　男女別では、男子2万2136人(構成比49.5％)、女子2万2552人(同50.5％)である。

[統計表54]

課程別入学者数の推移

課程別入学者数の推移

エ

　設置者別では、国立20人(構成比0.0％)、公立116人(同0.3％)、私立4万4552人
(同99.7％)である。

[統計表54]

　課程別では、高等課程1,885人(構成比4.2％)、専門課程4万556人(同90.8％)、一
般課程2,247人(同5.0％)である。

[Ⅰ-10-5表･Ⅰ-10-4図]

　入学者数は4万4688人で、前年度より225人(0.5％)増加している。

[Ⅰ-10-5表]

入学者数（平成17年度春期）

ア

高 等 専 門 一 般

年 度 総 数 対 前 年

増 減 率 課 程 課 程 課 程

人 ％ 人

平成１３ 42,889 3.8 2,607 39,362 920

１４ 43,990 2.6 2,363 40,544 1,083

１５ 45,780 4.1 2,235 42,590 955

１６ 44,463 △2.9 2,068 41,388 1,007

１７ 44,688 0.5 1,885 40,556 2,247
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[Ⅰ－１０－４図]

[Ⅰ－１０－５表]
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イ 　兼務者は1万94人(国立44人、公立172人、私立9,878人)で、教員総数1万4090人の
71.6％を占めている。

[Ⅰ-10-1表]

　設置者別では、国立3人(構成比0.1％)、公立42人(同1.1％)、私立3,951人(同
98.9％)である。
　男女別では、男子2,214人(構成比55.4％)、女子1,782人(同44.6％)である。
また、前年度と比較すると、男子6.3％増加、女子3.4％増加となっている。

[Ⅰ-10-1表・統計表53]

　また、課程別にみると、高等課程760人(構成比3.0％)、専門課程2万4292人(同
97.0％)、一般課程0人(同0.0％)である。

[Ⅰ-10-6表]

　本務者は3,996人で、前年度より190人(5.0％)増加している。

教員数

　男女別では、男子1万7535人(構成比46.7％)、女子2万22人(同53.3％)である。ま
た、対前年度間では、男子677人(4.0％)増加、女子97人(0.5％)増加となってい
る。

[統計表54]
　卒業者のうち関係分野に就職した者は2万5052人で、卒業者数全体の66.7％を占
めている。

　設置者別では、国立19人(構成比0.1％)、公立206人(同0.5％)、私立3万7332人
(同99.4％)である。

[統計表54]
　課程別では、高等課程1,891人(構成比5.0％)、専門課程3万4635人(同92.2％)、
一般課程1,031人(同2.7％)である。

[Ⅰ-10-6表]

　卒業者総数は3万7557人で、前年度間より774人(2.1％)増加している。

[Ⅰ-10-6表]

卒業者数（平成16年度間）

課 程 別 卒 業 者 数 の 推 移

ア

[Ⅰ－１０－６表]

年 度 間 総 数 高 等 課 程 うち関係分野 専 門 課 程 うち関係分野 一 般 課 程 うち関係分野

に就職した者 に就職した者 に就職した者

人

平成１２ 35,259 2,787 1,404 31,721 22,200 751 - 

１３ 34,027 2,415 1,074 30,743 21,671 869 - 

１４ 35,335 2,220 914 32,044 22,739 1,071 - 

１５ 36,783 1,912 839 33,926 23,986 945 1 

１６ 37,557 1,891 760 34,635 24,292 1,031 - 

(100.0) (40.2) (100.0) (70.1) (100.0) (-)

(注)　（）内は構成比である。


